(1) Epist. 11. Epist. 14. (2) Epist. 27. 74. (3) Ep. 23. 74.

Sic statim abque ulla temporis mora exemplaria
 Turcillis misit. Reversit ille tamen paulisper
 Venetiis fore usque ad idus Octobris, ut quos-
 dam grecos libros, quarum ille copiam habebat,
 sedula atqueque perlegeret, describique cu-
 raret constitutiones omnes, & pontificales aliquot
 regulas, & quæ Eusebii de Constantia legibus ce-
 dente (1); tam item S. Dionysii Areopagite opera
 nam venetiis exemplaribus consulit, ut Francisci
 Turciani voluntati obsecrasset (2), & certis idus
 Octobris Bononiam rediit. Quare tribus illis mensi-
 bus ab idibus quintilibus usque ad idus Octobris vel
 illos grecos libros legit, cum vulgaribus consulit,
 interioreque curas recessus discutit, qui non ab-
 ne longa multarum annorum, & vero etiam totius
 vite lectione ab illis exarsit posse viderentur.
 Quo tempore oris ipsi sunt multarum elaboratio-
 num, quas postea perfectis, cogitationes. *Est* autem
 nunc in manibus, scribetur ille ad Cesarium idibus
 quintilibus anni 1544, grecorum legum Aristotelis;
 quas modo appellavit, emendatis, atque interpreta-
 tis. *Quod* opus, si tibi visum esse licebit, iterum
 mequet, obsecratur. *Est* etiam juris pontificii aro-
 nario nuncio quæ, quasi post restant libenterem di-
 bres aliquot lectas, ut decidere, si per Belgiorum

(1) Epist. Nicolai 14. (2) Turciani Epist. Dedit.

pericula scribit, quae nobis impendent, consuetudine nostris daturum numerum. Quae omnia magis dilucide explicat in epistola ad Taurellium scripta XXI. Kal. Novembres (A), quam legi necesse est, non modo ut manifestius pateat quot quantaque ad jurisprudentiae tam civilis tum ecclesiae dignitates, & ornamentum jam tum Augustinus moliretur, sed ut ipsorum officium, qui tum Venetiis, tum Florentia extabant, conditis innotescat, & juris civilis scientiam, & rei bibliographicae historiam magis illustretur. Atque eodem tempore ex Kalendas Februarii anni 1544, opus de legibus, & consuetudinibus fere absolutum ut perficeret, & in lucem efferet, a Taurellio rogabatur (B). Interea vocabat ipsam in patriam Isabella, uxor, quae vidua relicta cum filiis duobus a viis heredibus libris premebatur; sed ipsam jam Februario mense anni 1544 perficendi cogitationem Esobarbi archipiscopi cisalpinus deturbat, tum Carolus V a pontifice maximo postulavit, ut iudicandis in romana rota libris Ludovico Comelio Augustianam sufficeretur (C).

Verum non ante medium annum 1545 ad jurisprudentiam in exactissimo illo consilio prestandam, locumque in eodem occupandum admissum fuisse, tunc habemus Taurellii litteras ad Augustinum XI

(A) Epist. 47. (B) Epist. 76. (C) Epist. 74. (D) Epist. 47.

Julii 1545 datas. *Exteris tuis, inquit Taurellis, evangelia debent ejus tantu, quo miram in modum defectu non; te tandem ad rotemus lmas convocare; juque andam aduicium eras: quo non tam cito, quam officiali nostro, curiaque, quibus practice ingenii, atque industria tua doctibus frai datum est, gratulamur; facitiam datum sanctitatisque, quibus complam; apprensio venticque, quibus perfugium portam est (c). Illud item ex posterioribus aliis ejusdem Taurellis litteris constat, non particulam Augustinum maneris illius christiani orbis dyadicandi. *Ferebat sane initio, inquit, quam in partem molestias suas pragmaticarum, & causificorum accepturas esse. Confidebam tamen industriae tuae, ac ingenio tui veracitatis (quod de M. Porcio scribant) fare ut actum ad id unum diceretur, quodcumque agere (d). Quibus aliis etiam libet adjungere, ubi Taurellis augurari se ait fare ut Augustinus illo manere methodum quamdam, & rationem aut novam innotiat, aut per manus traditam expoliet, que litigantes non eternis controversiarum mandris absumantur, sed brevi explicent se, atque ad rem perveniant (e). Quae etiam abunde nobis ostendunt quid de Augustini ingenio, atque judicio, quid de ejusdem equitate,**

(c) Epist. 14. (d) Epist. 15. (e) Epist. 16.

& iustitia Taurinensi vix gravissimam existeremus: In eadem eadem epistola illud addidimus Augustinum de Asterum quinque interpretatione non minus vana quam belle scriptis. Aliud item ejusdem opusculum ex literis ad Paviniam dactis agnovimus. Sic enim scribit: *delle tibi de fare copiare un discorso, che feci molti di sono per suo uso (a)*: Hac dum ageret, & litteras judicandis attenderet Augustinus, anno 1554 a pontifice Julio III in Britanniam missus est, ut eam regina Maria, & cardinali Reginaldo Polo, pontificio legato, cum illius ecclesiae componeret, & cum per Belgiam transiret, graviera quondam ageret cum Carolo V imperatore, Hispaniarum rege, ibi tum commorante. Et vero commentarium, quod de rebus agendis cum Carolo traditum ipse a Julio fuit, datum est die ultimas Januarii anni 1554. Quod nos cum aliis monumentis Augustinum spontaneis postea profertur. Anno 1557 de aliis legationibus Augustinus committendis agitur. Ab Octobri mense, ut in ejus epistolis videmus, de eo in Germaniam mittendo perhibetur rancor^(b). Et vate Pavinia cum mense Novemberi quoddam istum commentarium ipse diceret, episcopus Aliphantus, & apostolicus nuntius appellabatur, quod illi Augustinus his verbis expro-

(a) Lett. 4. (b) Lett. 22.

breve: mi sono imbarcato in un errore, che mi farà
 verosimilmente un danno del mese di Novembre; non comen-
 dolo io fino all' *XX* di Dicembre (a). Professo Bre-
 ve pontificiam, quod non hic edemus, quo a Paulo
 IV ad Maximilianum Bohemae regem, Ferdinandi Ge-
 liam, legatur, Roma die *xxii* Decembris anni 1557
 datum est. Parata jam omnia ad iter aggredien-
 dum videbantur, & ipse die 8 Januarij scribebat ad
 Paulinum: Credo partem de qua est *XX* di qua-
 nto, est ante in Monsenq. est *XXX* in circa, duo
 giorni per in Franco (b); & quidem Breve pontifi-
 cium, quod illum annibus magistratibus quatuor-
 que manseret commendabat, die *xx* Januarii anni
 1558 signatum est. Veramamen nescio qua obitu-
 ralis hinc illud remota sunt, & ipse die *xxii*
 scribebat: non se ancora se debbe andar così pro-
 ato, & paula inferias: non sono fuer di speranza
 di andare in Francia (c). Quia & die 9 Februarii
 lectum est: il chiamarsi avanti avanti che sia par-
 tito (et chi se partirà?) avria poi del leggiero...
 la partita mia doveva essere più, ha mandato già col
 cavaliè a giornata, anderà lunedì (in Die vorrà)
 per la posta per Bologna, e Mantova (d). Diem ad
 initium Aprilis cum magna jam Germaniae partem
 pervenisset, Francofurtum peruenit, atque inde

(a) Lett. 37. (b) Lett. 43. (c) Lett. 46. (d) Lett. 47.

die ut scribit, narraque quam ingenium antiquo-
rum librarum copiam Francofurti, Wormaciae, Pa-
saviae, Moguntiae, Bilingae, & in aliis Germania ad-
vicinibus repererit, quae Spira sepulchrorum imp-
eratorum epitaphia describi sibi fecerit, quam multi-
ta observata dignissima in aliis urbibus invenerit (1).
Tudelbonam demum venit, atque inde die secunda
maji literas dat, & quam laesum omnino
theatrum apud imperatorem Ferdinandum inven-
rit exaltanter describit (2). Neque dia ibi illa com-
motaus est, siquidem Romam pervenerat ante diem
xx Junii, quo die inde scribit, atque ita scribit, ac
si jam aliquot dies ibidem degere (3). Gregorius
Magnus Augustinum diei anno 1558 a die 17 Ka-
lendas Octobr. Neapolim, indeque Alipham contem-
dit (4). Id ipsam indicant Augustini verba in epis-
tola ad Praxinum 24. Septembris data. *Ro am pax-
no partē fra tre gressu, et audere a redere in me
peccelle. Starē quanto Dio verō.*

Quid vero novi evenerit, quid causa fuerit, quae
illum brevi post tempore Romam revocaret, quae
que iterum in Germaniam redire compelleret, nul-
libi explicatum invenio, id tantummodo in altera
ipsius epistola ad eundem Praxinum die Christi
natali datā scriptam video: *che dirato, et mi redre-*

(1) Lett. 18. (2) Lett. 19. (3) Lett. 20. (4) In qua rē
a. l. v. p. XXVIII.

in casti dentro di pochi giorni? Non si possa dar
 quanto piace certo; ma non facendo la via di Tran-
 co, penso che la più diretta sia per la corte del re
 di Napoli sia passando per Ferrara andar in Vien-
 na. Orà apparecchiare molte cose (1). Sed ta-
 ceta profectioem illam, ad quam ita proximè ac-
 ciectus videbatur, unaquam est exequatus, neque
 amplius de ea in suis litteris locutum videmus. quia
 contra illam in oppositas plagas ad aliphantem suam
 directam iterum remeasse, dicendum est. Siquidem
 & Reges, seu Epiphaniæ die vi Januarii Pedemont-
 ni in Aliphantem suam directam venerunt, & piteaque
 jam evolvimus a tabularum aliphanti monumenta si-
 gnificabat (2); & paullo post diversam Siciliam urbes
 peragrabat, ad cujus ecclesias inspicendas a Phi-
 lippe Hispaniarum rege legatus erat, unde plures e-
 jus epistolas ad Ferrisiam, & ad Gualteratum habi-
 mus. Post ea tempora consuetum est Augustinus
 Herda Episcopus, & cum iterum Tridenti cogere-
 tur concilium, eo ipse convenit, & die xxiiii Oct. anni
 1561 ad Gualteratum scribit, quadraginta octo
 modo episcopus eo adhuc convenisse. Tridenti non
 die 11 Martii ad Ferrisiam litteras dedit, ad quem
 ultima quædam hoc codice leguntur Herda, & Tamariti,
 quod oppidum est Herdensis eccliam, anno 1567

(1) Lett. 20. (2) Lett. 21.

data erat. Rursum hanc scripsit Sares cum epistola illa que anno 1568 ad Laurentium Latinum data est, cum exquam anno Septembris anno 1575 Surio scripsit, demum Terracene idibus Februarii anno 1581 quam non hic edidit ad Calentiam missa fuit. Que quidem omnes certa aliquot vix Augustini tempora, & quaedam et indicam ipsas veterum ephemerides signare possunt.

Non injuncta hae quidem studiis laetantibus videri debent; sed illa fortasse gratiori animo excipiantur, quae ad Italicoꝝ gymnasioꝝ, nequē ad celebratam vix tempōis praefentium uberiorem notitiam conferre valebant. Quis enim non libenter exquirat, quodnam fuerit de Alciato virorum illustrium sui temporis, quodnam praecipue magis Augustini iudicium? Nihilum video a plerisque asseri non bene de tanto viro sensisse Augustinum, & nonnullis circumferantur epistolae hae, quibus profecto apparet non ipsi admodum placuisse. Ego vero sic existimo, Alciati ingenium viro nostrum nequa Augustino, nequē illi fortasse sui temporis homini placuisse, quin & doctrinam ipsam, & eorum docendi methodum non omnibus fuisse probatam. Superbas & arrogans, nimiamque se cuique attenti dicebat Alciatus; ceteros parci faciebat, neque officis & comitate sibi devincere aut nequebat, aut non admodum curabat, audiebat item loci cupi-

dus, frequebantque eos qui non conuenerunt ad non conuenerunt inuenerunt obire, redemptus aperiri Sibilla (c). Quamobrem cum patrum scholares, rarerem omnia preferrent Ludovicus Aquinas Parolain galle, uiribus omnibus contenderat, ut Alciatus ad parisiensium gymnasium conditione quaerit traherent, idque etiam Petrus Bembus, tantus auctoritatis uir, vehementer uigilaret, nihil unquam obtinuerit, abinuenitibus qui Alciatus collegae facti erant (d). Iohannes Morellus non minus doctus & probus, quam comis & parandus adoleuitus, quique Alciatus scholam non sine preceptam honore frequentaret, paruum quendam facultatis officium in eodem exercendo, quod & nos, & Augustini studia multum parauerit, nunquam ab eo obtinere potuit (e), neque cum durissimam, & inhonestam, neque se solam, sed in aequalibus auctori preferentem sepe nobis occurdit (f). Turrellius item, homo minimus, & humanissimus, in his qua de eodem ad Augustinum scribit non ualde se amicum Alciatus subradione uident (g). Quae omnia nonnulli Augustini auctorem commoverunt, quominus Alciatus, nisi bene essendebat, in eorum offerret (h). Quis & de Alciatus doctrina, sive de docendi ratione non eodem sunt hominum eo tempora, ut nunc est, opinio. Parisius, neque

(c) Epist. 10. (d) Facet. Facet. Tom. II. anno 1540.
 (e) Ep. 22. (f) Epist. 27. ad. d. (g) Epist. 27. ad. d. (h) Ep. 27.

Socius longe abbas a juris antiquitateque peritia atque doctus Alciati, sed tamen majori in pretio erant, & scholares exemplum domi Alciati audiebant, Parisium atque Socium desiderabant, & cum eodem tempore Socius Patavii, & Bononia Alcius docerent, frequentiores gratulatoresque audaces ad Socium, quam ad Alcium accurrebant. Quare in hac fere communi hominum de Alcio existimatione nihil mirum est, si Augustinus in eo lectissimus de paulo meritis vixit, donec eius lectiones preceptionesque pluries audivit, ejusque doctrinam interius percipere vellet, quod eademmodi anno deinde 1539 evenisse dicendum est. Nam ante ad tempus ex alterius judicio potius quam ex suo de Alcio loquebatur, & quantū meritis anni 1538 ad Mathiam Paschalem attribebat: *quid miris adhuc Alcius, nihil queras. Non aut enim temere de doctissimis viris verba facienda. Hoc de uno te passim facere certare, audire frequenter Paulum Parisium, Marianum Socium desiderare, plerumque vero gaudere et triumphare* (4) Ad Secum nonis ventibus. *Ille que peris de nobis patavinis studis ejusmodi sunt, ut vix sine Alciati tui consumata dici possint; frequentioribus tuis auditoribus & gratulatoribus Marianus Socius Patavii docet, quare hic Alcius* (5). Ad Vasquam ve-

(4) Op. tom. VIII. pag. 177. (5) l. vii. ca.

Et mente novembre: *Alciatius pedem detersis impedi-*
ant, quotiens totus in docendo est, nec unquam con-
landet verba facit . . . De quo hinc plura scias (1).
 Atque ita quidem Augustinus cum eandem Alcia-
 tum agnosceret, paulo frigidior in laudando erat,
 verebaturque ne modum in eo predicando excede-
 ret, quem parum alii probari sentiebant. Verum
 cum ejus doctrinam paulo copiosius hauserit, tum e-
 nim vero libentissime in ipsius laudes exaruit, &
 quid de illius doctrina, & de docendi methodo sen-
 tiret, aperte absque ulla tergiversatione declaravit.
 Sic enim idibus aprilis anno 1539 ad Pissulam scri-
 bit: quem tamen (Bouulum) audire non reper-
 nobis licet per Alciatum. Sic etiam contra ex utrius-
 que linguae bonis auctoribus ad legum interpreta-
 tionem applicat, non ut aliena civilem & legibus
 donat, sed ut alienata aut bello capta quidem ju-
 re publicum reddere jubet, quodam ab hostibus re-
 ditum, quodam suo quodammodo jure vendicet in
 libertatem(2). Idibus vero majis ad Soram, qui petus
 egregie laudant Alciatum parum intueri videba-
 tur, sponte, nec ab illo provocatus, Alciatus tam-
 scribit, operam suam strenue navat, ratione actus
 docendi optima, loci, non lecti, disputantes non au-
 dit, sed quasi honorarius arbiter eorum de bono &

(1) Ep. 14. (2) Ep. 15.

ajso contritiones dicitur⁽¹⁾. Cum vero postridie kalendas martii anni 1540 responsum de juridica quadam causa, quod Sorani jurgia expetierat, mittere decessu petuit, non solum, inquit, sicut ex eorum expectationem, quoniam erat maximus, sed se etiam ipse vocat. *Nihil enim unquam videtur dicitur doctius, nihil (quod cupat ex) vel rem accommodatius, nihil apertius, & in quo ille princeps est, nihil arduius⁽²⁾*. Plura item, & magis familiariter ad Vasquezum. Sic enim scribit: *Alciatum hinc cogitare aut statim, aut anno sortente, rumor est, quod sollicit ante regem advensum. Est enim in eo mirandum spiritus, quod paucis disceptationibus tota lingua dicitur, legatur de quibus agitur optime declarat, denique multum studendi curam⁽³⁾*. Et alibi: *Mors Alciatus. . . nec omni genere doctrinae hoc dicit morans erudit: non & disputationibus inter-
fuit, & diligentiissime est interpretatus, denique nihilominus accuratissime⁽⁴⁾*. Atque in perage tantum ei laudis impenditur, ut appareat a suble istorum, qui Alciati sacris cultores videri voluit, similiter esse laudatum. Quod si mirariis quaedam ad magis distinctam Alciati viam sequiturum impioque libertis, observare licet, Alciatum, v. l. illud aprilis anno 1540. pene animam agere⁽⁵⁾ : v. l.

(1) Epist. 17. (2) Ep. ad. (3) Epist. 18. (4) Epist. 40.
(5) Ep. n. 14.

vero Kal. quintiles quibus celestissime frui (c), cum illud quod Augustino non fuisse assensur, nimirum Alciatum cardinalitium purpuram, ad quam Parisius pervenerat, *fortasse spectare* (d). De Alciato a S. P. Q. Mediolanensi vocatione scribit ad Augustinum Mezzius (e). Illud item ex Mezzii litteris eccoco censur, Alciatum non anno 1543, ut ajit Mazzuchellus (f), & Tirachembus (g), sed anno 1542 ferrariensem scholam ingress, cum eo anno mense Novembri Mezzius cum Ferraria decemtem reperisset paulo minore frequentia quam Buxonia, elegantia eadem, apponant, quodro aliter assequam (h). Quis igitur Alciati ad Augustinum littere, quas non his productionis, Ferraria x Kal. Januar. anno 1542 datae sunt. Sicis multa de Alciato, quam tamen non aliter hoc loco videri debet.

Hanc vero que in Augustini episcopi benedictinae academix sicilie appartat deinceps videtur. Princeps jurisprudentie doctor, & longo intervallo doctorum ceteros antecedens, erat Petrus Paulus Parisius, sed cum in a summo pontifice Romam vocatus fuisset, ubi novis in dies, & amplioribus honoribus amictus, denique sacra purpura ornatus fuisset, vidua fore, singulorumque destituta bonaventura jurisprudentie jectore videbatur. Nemo ul-

(c) Epist. 17. (d) Epist. 41. (e) Ep. 71. (f) Tom. I. Ser. Ital. (g) Tom. VII. B. III. c. IV. (h) Epist. 72.

has erat qui cum provincia aminebat, & doctorum
 est Bescuras nescio quis, qui ab incipiam doctorum
 adeo sibi prudens, ut magno postulare operam
 suam prout, qua non jure quidem scitiam,
 sed ignorantiam doceret(-). Tunc enim vero venit
 Alciatus, qui licet non concinno Paruli desiderium
 rationis, sed longe tamen Parisiam, caeteroque an-
 nes antecessores doctrinae elegantis, & eruditionis
 copia superavit, & per totos tres annos sui tomis
 splendore bononiensem academiam illustravit. In-
 terit Augustinus Berobus jure canoniam docuit:
 alia mens, alia ratio, dispar congruus Alciato,
 sed quem tamen Augustinus quodammodo
 comparat cum Alciato, & utrumque duo dicit
 nostra sequentis laudat (1). Ea vero reverens ille Pa-
 risia, antequam caeteros honores ejus ante probus
 agere audiret, magnillum facere videbatur, apertum
 operam suam in Berobo reponeret. Mihi vero, ut in-
 genus fatuar, scribentur illi x Kal. sept. ad Vasquiam,
 & Angajanam, omnia hic duplicem prout litter-
 tulari nostrum summam, in quibus sequitur. Te-
 ra mihi prout, & pagis, ut ajunt, in Augustino
 Berobo est, quem jure expectationi non paria fo-
 riam. Sed haec pericula facta ad nos(-). Ea vero
 pericula facta rursus ad Vasquiam: Augustinus

(1) Epist. 19 (2) Epist. 24. (3) Epist. 19

ignis retro Augustino placere, neque se solam quod collige ejus dissipaverit, sed quod doceat doctus, dissiparet acute, interpretetur clare; sed addit insuper, *mentalis scilicet deus aucto, quanta rudes hinc legentis*. Quae ultima verba quo tendant, procul ignosc. Id deum ex Augustini epistolis vix liquet, juris tam civilis tum ecclesiastici scientiam penes Albiatum & Beroham existisse. Cum nemo alius Bononia esset, qui eadem ab Albiato desertam tuam laude occupare posset, acinus Bononiam suis anno 1542 Marianus Socius, qui tum Patavii docebat, eadem, quo Albiatus, stipendio jurisprudentiam professurus. Eodem anno Bononia obiit Laurentius Pius, qui, uti natus Elephancinus, il. annum tuum ageret, & ab anno 1519 inter publicos juris canonici professores adscriptus erat⁽¹⁾. Principem inter sui temporis juris consultos locum obtinuisse dicebatur; & Augustinus ad Terrullianum scribens *Malabarum*, ait, quod *Laurentio Pio Bononiensi hic ipse diebus situs privari, neque enim, uno excepto Berolo Augustino, parum reliquit* (2). Duo praeterea bononienses jurisprudentes nominat Augustinus, Fabianum, & Boncompagnum, quos tanquam idoneos ad plectrum gymnasium instruendum Terrullio perfert. *Bononiensium*, inquit, *ad id status ac-*

(1) Epist. 14. (2) De gl. militum belogual. (3) Epist. 17.

comedantem nihil esse videtur *Petrus Fabus*,
 & *Johannes Boncompagnus*. Sed illam decentem
 non vidi, tantum ex ejus discipulis studio, presen-
 te Neapoli scholas habuisse: ut tamen non solum
 solitudine, & podagra crebra cum vixit. Atque
 sicut laborabat, & toto corporis actu, memoria
 tenaci, laboriosus vir, & non sine ingenio, optime
 omnium suorum civium operam navat suam, ha-
 buitque discipulorum gregem non modicam. Hanc
 sententiam tenentur doctrinam (A). De *Fabo* scriptura
 prius ad eundem *Tancredium*: Est hoc *Fabus* quidam
 bononiensis, qui proclerum sui speciem Neapoli
 superioribus annis vixit, quo loci maxima frequen-
 tia neque mercede jus docuit civile. Sic vitam esse
 otiosam, quoniam non tantum condidit (B). Ubi des-
 inat animadvertere, scilicet eum, qui optime om-
 nium suorum civium operam suam navabat, *Johan-
 nem solum Boncompagnum*, laboriosam vitam, &
 non sine ingenio, memoria tenaci, & firmis lacti-
 bus, sed ignotum hominem, qui neque ab *Elephan-
 tino*, doctorem indoctorumque omnium scriptu-
 rum bononiensem recitare, in eorum tot volanti-
 um syllabam excipitur: alteram verò, *Fabam* bo-
 noniensem jacere otiosam Bononiæ, quod tam, quo
 Neapoli dandebatur, mercedem a suis obittere non

(A) *Epl. 41.* (B) *Epl. 17.*

pererat. Hic ergo erit Bononiensis gymnasii status: Pina, Boncompagni, alique jurisprudentiam proficerebant, sed qui id cum Augustini laude praeferrent duo tantummodo dicendi sunt, Alciatus, & Barobus. Extincta vero esse ipsos moribus Berolii scire, solus remanet Alciatus, a quo Bononiensis, imo & totius Italiae jurisprudentiae vera gloria penderet.

Quod ad huiusmodi litteras spectat, duo item percipere ab Augustino tendunt. Primum quidem est Romulus Amaseus, qui ab omnibus, & a scriptoribus plurimum refert bonae testimonio, quique prope in his, quae in hinc epistolis leguntur, ad sui nominis famam miras indigere videtur. Sed tamen cum in clarorum hominum rebus jure suavis perspicere, audientur, spero, non sine animi oblectatione & Metellus, qui se sic, cum ab alio colore a professorum omnium scholis receret. Alcius tantummodo, & Romulus lectiones maxime intrinsecare (4); & Orosius, qui Bononiensem Amaseum dicit, eorum non modo magistratum aciam discipulis instructissimum, eorum etiam aequo virtute & officio eruditissimum (5). Et Tibullus fortasse a consillis miris quidem, & singularis anecdota in Augustini epistolis leguntur, cum

(4) Epist. 73. (5) Epist. 46.

per Romulam Amanum anno 1539 totam fuisse in
 primo libro oratorio Ciceronis, & septimo Virgilio
 interpretandam (c), tandemque anno 1542 habuisse
 Bononia de Gasparis Contarini viam atheniensem su-
 nabens, qua, inquit Augustinus, nihil auctori con-
 siliis partibus perfectius, & elegantius (f), & cujus
 sententia gratia nobis accidere debet, cum inter o-
 ditas Romuli athenienses non appareat. Praeter Ro-
 mulum, Petrus quidam Augustinus curia humaniores
 litteras, praesertim graecae linguae. Petrus Illerius,
 de quo apud te multa, duo cyprum mittens precor ut
 libros nobiles cui interpretatus, sane diligenter scri-
 bis ad Paschum (g). Ad Bolam vero: Lazarus Bana-
 nicus, et me audis, neque in latinis litteris Roma-
 nis, neque in graecis tractanda Petro nostro compe-
 rabis (h). Hic Petrus Patavium postea migravit vide-
 tur, nam Metellus Patavū dicitur Petrum, & Favolum
 non graecae praecipue vocat (i). Verum quis ille
 Petrus facit, quem annum Augustinus vocat ad Pas-
 chum, nostram ad Bolam? Mihi esse non constat. Nam
 ut Hispanis assentiar, qui in Augustini vita loco
 edita cum patet fuisse Petrum Bolum, vocat ipse
 Augustinus, qui Michaeli Solerio Patris scribens,
 Salutis, ait, ceterisque collegis saltem, Petroque
 praecipue nostro saltem me hanc peregrinationem

(c) Epist. 14. (f) Ep. 48. (g) Ep. 11. (h) Op. me. tom.
 VII pag. 149. (i) Epist. 17.

ferre, illas, quod ejus rationem singulari doctrina (4). Ergo cum inter profensores bononienses, qui magnam eo tempore sui nominis firmam veritatem, dum taciturno relicti sunt, qui a singulari doctrina posteritati commendarentur, Alcivius & Romulus Amasius. Quis enim tunc ut de nomine quidem veritatis Boetium, Pisonem, Joannem Basso-pagnam, ceterosque ejus temporis profensores? Ipsi quum etiam Parisius, atque Berolinis, adeo magnifice predicant, obsecari tunc in scholis academicis taceant, in foro taciturno audiri se sistant.

Patrisiam item gymnasium totum perierit in duobus, ut ita dicam, salcriis quibatur Jo. Marius Socinus, & Lazaro Bonamico. Professo erant tunc ibi juris profensores alicujus nominis Marcus Manius, & Joannes Aquilianus Alexandrinus, quorum in academicis aevulis concertationes non sine laude describit Augustinus. Erat item Fabius senectio quis, nec doctus, nec acer, & in quo praefer vocem nihil erat quod laudaret (5). Unus erat, qui Patrisii, uti Parisius Bononiae, ceteros omnes longo intervallo praeter, Marius Socinus junior. Senectus Socinorum familia longo tempore jurisprudentiam, seu potius academicam patrisiam implevit; aliquidem primum Marius senior, cum Alexander Ma-

(4) Op. tom. VII. p. 174. (5) Op. tom. VII. p. 174.

rius illas jurisprudentiæ tradenda incubare, ac deum Marliani junioris scolaris nepos, cum 23 annis, ut ait Faciolatus, in celeberrima Italia gymnasia decurset, Patavium anno 1525 vocatus fuit, anno 1535 in loco secundo ad primum pomeridianum mensis pretio non contenti, Sarcinis nempe milleis, qui post annis mutati sunt in decatos argenteos, atque anno demum 1540 in curcos restiterunt. Neque hoc mercedis incrementum obtinere Veneti potuerunt, ut Socius cum academiam cum benevolentia maneret, ad quam Alciato pretio, ut ait Augustinus, vocabatur. Quæ omnia argumenta esse possunt quanto in pretio haberetur Socius, quantumque inter ejus temporis profectores existeret. Socium Augustinus vocem quidem optimam legam interpretor (P), sed eandem dicit veterem illam docendi rationem retine. Quare licet tum temporis Socius per Alciato quaerendus, frequentiorque auditor ad ipsam, quam ad Alcatum accurreret, cum tamen ejus scripta videm cum Alciatana comparari, sed ut vinctior quidem habeant splendorem valent, & cum Alciati libri jurisconsultarum eruditorum manibus tenentur, Sociorum licet abocari, & sunt obsoleti. Humaniores licet abjecta erant Patavii, & cum Lanarum Romanorum

(P) *Fon. græc. pat.* T. II. p. (M) *Tom. VII. p. 171.*

ad eas docendas vocatus fuit, in dicitur, ut ipse scribit, ac prope depositam provinciam venit. Ipse vero variasque linguas, scholasque omnes cum in se recepisset, diebus tam sanctis tam profectis undecim docebat per horas duas, uti narrat Faciolatus (4). Sed eam tamen molarem ab hoc docendi ardore decidisse dicendum est; quodetsquidem ejus negligentiam a Faciole, & Augustino, uti quosdam successivis temporibus discipulis, notari videmus. Quae, ut ad Faciolam Augustinum, ut Bonaventuram negligentiam scribit credo, dederat enim cum talis erant maxima ejus rei indicia (5). Alibi vero Augustinum non magis facere Bonaventuram viderat in humanioribus literis explicandis, sed ipsum in latinae Romulo, in graecis Petre III, de quo supra diximus, posthabere. Sic enim scribit: etiam a Bonaventura latinae graecaeque litteras didici, quae, si me audias, nec in illis Romulo, nec in his ecclesiasticis Petre nostro comparabilis (6). Clarissimos tamen habuit per totam Italiam, & vero etiam per universam Europam discipulos ingenio doctrinaque praestantes, veterique magis gloriose nomine Archimagister, & sibi atque academicae patriae illustrem aemulam faciem comparavit. Latinam graecaeque lit-

(4) Hist. vit. T. I. an. 1314. (5) Ep. 22.

(6) Op. VII. p. 164.

teus doceret pariter Patrum Fascolas, quos & ex
 pensis illis quas haberes vobis, & ex Augustini epi-
 stolis optimam quidem vitam, officiosam, humani-
 tatem, doctissimisque studiis commendatam, vobis disci-
 pulis, aliisque carum, doctum etiam hominem, &
 laude dignum deprehendere mihi videor, non tam
 raro, quam laici eloquentiores scriptores, aut ve-
 cunditate sublimiorisque eruditione philologos con-
 siderare debeamus. Inter professores praece Sorinum
 cum academiam occupasset Franciscus Curtius, &
 Rabens, quarum memoria penitus fortasse excidisse-
 ret, nisi in farsalibus concensationibus a legulejis
 quandoque advocaretur. Anteriorum Medicos jam e-
 iam Patrum illis temporibus docuit, de qua cum
 frequenter in hinc epistolis sermo habeatur, pen-
 item longior a vobis oratio postulabitur.

De Annino Medico haec narrat Papalopoli :
*Anninus Medicus, nobilitatis gentis & traduce
 cum repatriata conjuncta, Florentis natus est, vir
 magis namis, ut a Thomarino signatur, elegan-
 tissimus jurisconsultus, litterisque cum graeci cum
 latinae arcuissimam ut Mantua. Sicuribus pri-
 mam docuit in Gallia, deinde Bononia, unde hac
 accitus profecti cepit post Marianam Sorinum ja-
 niforem circa annum 1542, docuitque quod nos per
 annos decem etc... anno 1547 notatur in actis
 publicis rogatum Annino stipendium. Post an-*

nam illam contra a *Coniuge Paris* reprobatur. — (10). Fabricius contra ac Papadopoli non tam ex nobilitatissima familia cum regnatrice conjuncta, sed ut ex *Strutia* quidem utrum *Antiochum* sensisse videtur (11). Sed cum veram vester aliam pro se afferat, tunc epistolae argumentum, illud non aliquotulum movet, ut Fabricius potius quam Papadopolo adhaerere, quod utique in tam longa frequentisque *Taurinensi* inter & *Augustinam* atque *Metellam* epistolari commercio de *Assuino* nunquam ab eorum aliquo verbum ullum elabatur, quo *Assuini* conjunctio cum regnatrice *Coniugi* familia, aut saltem ejus patria *Strutia* indicetur; quod tamen ad eam rem de qua agebatur quandoque memorari oportebat. *Excisus* mihi videtur *scelus* *Facciolatus* (12), qui cum vocat *cameracensem*; cum *Mediterranorum* nomen in *cameracensium* divisa ab eo tempore adhuc extat, & *Assuini* praenomen (quod perpetuum cum *Assuino* in *lactantii* *Augustini* operum editione commutatur) sit fere proprium & peculiare illarum gentium, & vix extra *cameracensem* caelestia nequam alieni impositam. De hac *Assuino* repetit agit in nostris litteris. Iacobus enim tunc *plena* *caelestia* *bellorum* *tumultibus*, atque verum *civilium* *turbationibus* *vastata*, atque ut *totius* *ed-*

(10) Tom. I. ad an. 1741. (11) Hist. gene. pa. T. II p. 178.
 (12) Fan. 1711. Tom. II. p. 143.

geret Dux Etruriae Cosinus, eorum omnem in Lati-
nam, Taurinam transiit, sique quae aditus ad
scholarum regimine arbitratore appellandi, & quid-
quid vellet agere potestatem fecit. Quae non sa-
tis liberaliter egisse cum Latio videtur Fabricius,
cum non alias partes a Cosino ei traditam memorat,
quam legi sua cum illo Francisco, & cum Fran-
cesco Campora condendi, quibus universae res aca-
demicae gubernarentur; licet in nota adjungat,
multas ex parte Lati epistolae, quibus intelligi potest,
ei praesertim consilio Cosinum quodammodo pisa-
nam gubernationem (c). Neque enim legum latio castum
modo, & gubernatio academica, sed professorum
destinatio, mercedum constitutio, & tota gymnasii
pisanæ institutio Latio commissa est. Non solum
Castro opinionem Taurinam, & ad amicos scripsit,
eorumque opera & operam imploravit, & loca om-
nia perstravit, & nihil denique inestatum
reliquit, ut optimos quoque principes ad pisa-
nam gymnasium alliceret. Sic et postmodum idem
Octobris anno 1643 respondit Augustinus, de no-
stris preceptoribus ita habere: *Marianam Socium
Alcintino stipendia hic jure doctorem, Ferrariae i-
psam Alcintum paulo majore; Annisium ignaro
Patruino, an Ferrariae. Hinc autem factum quod,*

(c) Hist. gym. pis. tom. III p. 5.

Laurentio Pico benedicendi hic ipse dicitur litteras
 priores, neque enim, nisi excepto Breuilo Augusti-
 no, parces reliquit (1). Eiusus vero VII Kal. Novem-
 bres de Aniano sive ea tantum audire eam Faventi
 esse; utriusque de Fabo que nos supra retulimus:
 post que scripta subiungit: *his scriptis Jaco-
 bus Metellus dicit accusare eum, Faventem que scri-
 ptas alias conditiones conductum Janiculum (2)*. Au-
 gustinus licet, ut Turrellii votis obsecrasset, ad
 Alciatum scripsit, cui respondet Alciatus ea se-
 ptecula, quam inter hæc Augustiniana referri-
 mus (3). De benedicentibus dicit illic nominat, quos
 supra memoravimus, Fabam & Io. Boncompagnum,
 & de Aniano scripsit ad Metellum; que omnia
 Turrellio antibus 14 Id. Iunias. anni 1543. Neque
 de Alciato, neque de Fabo, nec Boncompagno quid-
 piam scriptum in hæc rem accusare videmus: in An-
 ianum tota quæstio conversa est. Ergo Macellus
 supradictis Augustinæ litteris his verbis respondet
 Venetiis 1511 idus Februarii: nunc ad Anianum
*Medicem. Cum priores Petapianæ rediere ei tuas
 litteras legam, & ad Lælii mandata ut respondeam
 curabo diligenter. Ego profecto cum virum summe
 diligo propter ejus virtutes & ingenium. Quis si
 quid fieri poterit quod ejus virtutes illustret, spe-*

(1) Epist. 17. (2) Epist. 19. (3) Epist. 101.

ra haecquequam erit perperam collecta, in hinc sine praeterea nostris studiis mirifice dedat. Quod vult Lelius, ac capiat in ea re, ut ad me appetitum perteribat neque plerumque, te oro, caritate Efficiam enim, ut ipse ipse non minime fructetur in eo retinendo. In annam cantem cum venetia partem esse arbitror (*). Hinc enim vero Metallus litteras Antiani, qui sane non bene apud Terentium audire videbatur. Sic enim Augustinus ad Terentium XIII Kal. martias: *Joannes Metallus noster ad te has pertererat litteras nunc...* cum Antiani litteris. De quo meliores nuntius accipi, quam a te scribatur. Pro certo enim habeo, quod de solitudine dicebatur falsum esse. De scholis, in quibus ergo haecantibus quam potissime placuisse dicitur, esse esse rationem suspicor, quod hic viderit expectationem, quam non magnam conceperunt de eo, qui alias gentes docuerit, alio victus ab eo sit, quam bonorumque sermonibus & litteris habebant. Nam nihil de summa conscientia & laboribus detractione signum est, quod ad eam ei vitio dant, quod ita mediantur veniat, ac quasi decantata quaedam dicere videntur. Eam ex Metelli litteris hunc omnium Patavi futuram accipi, itaque in ceteris neque adeo cum primis poterit hunc inter doctores

(*) Epist. 12.

numerare, quorum delectum habiturum *Mispar-*
atum Dacem tuum scribis (a). Postulæ vix ap-
 plet scripsit ad Augustinum Metellum tunc ad *Avoc-*
inum. In *Paris* jus civile doceras est, si si condi-
 tionem offerant *Parentini*, que *patrimonia præter-*
Eam quippe se *posituram* negat. Quare aliquid trans-
 egi volat *Lelms*, quanti eas docere cupias, aperte
 perarbitat (b). Quare illic Augustinus ad *Taur-*
ellam: *Avocinus* expectat ut *molliori* conditione a
 vobis excedat, quam illic citat, eam tamen se *po-*
 situram negat. Quamam itaque offerri potest, di-
 gnificare (c). Male incitum de *Avocino* opinionem
 non propterea ex animo delectique videat *Taur-*
ellam, siquidem ita ad eam III *aca* maj. Augustinus de
Avocino non belle negociatus, qui *aut* nisi fallor
 moribus non minus vobis nota faciet, quam non *me-*
diali eruditione (d). Cui *Taurellis* de *Avocino*
 nihil adhuc certi habebam. Circueo autem, cum
 crederetur scitantes *Parisi* habere eas sciam, quam
 gentes offerri, ut *Paris* doceat, quod scripsisse ad
 te *manuare* videor (e). Venit eo tempore *Fatavium*
Augustinus, sique unde adventu ille *Taurellis* in
Avocinum suspiciones ardeat aperuit, remque
 totam *Taurellis* explicavit. *Nitricum* *Camillus* *Ter-*
dianus, nobilis *parentinus*, *ingeniosus* *adulentus*,

(a) Epist. 24. (b) Epist. 23. (c) Epist. 23. (d) Epist. 24
 (e) Ep. 22.

Faventi scholæ, cui Lolius filium suam dependere, necessaria quædam compendiosa Carolino eisdem Anselmi eductoria edidit, etque parcom turbatur; necque propterea Anselmo infensus, etiam colloquium fugit, totaque negotium laetitia ducere nititur. Scriptis igitur ad Teurellium postididit Kalendas Junias: cum Anselmo quoque Medice collocatus non male familiariter. *Hic enim multa de mercede à te oblata dixit, quarum verborum hæc sententia est: parem non esse eam conditionem ei, quam à Faventi se impetratariam sperat, se accedere minus creberrum utum scholærum locum, & cetera ejusmodi, que ad se superioribus dictis scripsisse se ait. De ea quoque re se expurgavit, quæ in quibusdam litteris significabat. Atque hæc cum totum id, quod nos modo leviter attigimus, longe explicasset, de Anselmo vero, addit, uti cæcitate, ut probentem ejus, & arguere amorem non miserem esse sperare, quam conditionem quam nos dimis, ut ducem nos eximere, rem integram non esse novæ conditionibus (4). Non plene omnino inque aperta, uti Augustinus criticabat, ea erant que ad Anselmum spectabant, nisi que ad eum Teurellium longam insensibilium rerum explanationem, et quam hic illi molorem debe-*

(4) Epist. 44.

et se scribit. Cum vero vana spe deceptus se viderit Amovius de patavinæ mercedis augmento, vana profecto iterum piænam gymnasium requirit, iterumque ad Augustinum & Trucellium recurrit. Quare sic Augustinus: *Arcturus hic me convenit, & nescio quid de piænis gymnasiis est loquatur, cupido, ut videbatur, obcajus illis loci. Ego vero et rem non esse integræ videri respondi. Erit Patavi, ut optaverat, primus: nam Alexandrinum Antonium acerbissimo morbo tenari ajunt (a). Cui Trucellius lepida quodam gravitate respondens: *Arctus ratio jam hoc anno haberi non potest, quod & ipse jam significari. Quo Patavi floreat donec Pisanum gymnasium ejus sit ceptum. Neque tamen Alexandrino perniciter illum curari arduerit (b). Vixi tamen sive Amovio effugientis sententia, sive ipsius nominis fama, atque anno sequenti, scilicet 1544, in piænam gymnasium receptus fuit. Quo simul ac venit, primamque orationem habuit, eamque in admirationem sui rapuit, uti scribit: *Franciscus Campana Covini ab epistolis, qui et se ipsum ut patitur ceptum, licet piænam doctus professores audierit, neque se credere posse ab ullo nequam neque in Italia neque sibi melius dici (c). Hæc cum a Campana scripta sint mense Novembri***

(a) Epist. 74. (b) Epist. 27. (c) Edic. Hist. gym. piæ. vol. II. p. 149.

anni 1544, promissio videtur quod a Papadopolo scriptum est, doctore utique Anonimo Patavii dicitur anno 1544. Quo pacto vero anno 1547 noster in actu publico (Patavii) rogationem Anonimo stipendium, ipse videtur. Nihil multa de Anonimo verba fecisse fortasse videtur, sed non tamen ad rem nostram propterea inopportuna, cum ad interiorum quorundam notitiam p[ro]p[ri]a academiæ conditionis, Tauriniquæ ad eam sustollendam ardoris neque constantiæ, neque ipsius Anonimi ingeni, aliteraque de eodem existimationis necessit[ati]b[us], vel opinari, cauere valeant. Nominatim item oblectamento fontanis erit legere que de consuetudinibus pataviarum academicarum turbis atque tumultibus in Augustini epistolis ad Theophrastum significatur (4). Plura de academiarum alienis dicere possumus, qui ex toto, ut ita dicam, terrarum orbem ad illa duo Athenas, seu disciplinarum omnium corpora, ardebat accurrebant, cum in hisce epistolis & Athenas, & Metelliam, & Perinthum, & Corinthum, & plerosque alios ex Belgio, ex Gallia, ex Lusitania, ex Hispania, ex Grecia, & ex aliis fere natione nominatos videremus, sed quædianmodum leviter attingam, parum videlicet patavini gymnasii gloria Papadopolum

(4) Epp. 10. 11.

consulente, qui cum clero illius clamore commo-
taret, Augustinum, Roma libris judicando XII
virum, alphanum, & iberdenensem episcopum, an-
thiopiscopus tarraconensem, clarissimum in sacra
causis disciplinam scriptorem, & tot nondulces il-
lustrum silencio preterisit.

Nunc alia recensita ad litterarum historicam con-
gruam spectantia, quae septem & personarum
attingunt, vel quae tamen digna sunt quae animad-
vertantur. Praeclarum de Petro Berbo testimo-
nium dicit Augustinus, cum ad Vasquium scribit
postidem nonarum Januarii anno 1539. *Petrum
Berbum Romanam accersiri vehementer gaudeo; ut
eum tanta urbe, renaturque jure dignus. Sed
quid opus est cum verbis exornare, qui ut aliquem
periculis auctor fait? Sic enim vitam munus (ut
ait), advenitque quam plurimos, ut cum ingre-
derentur, quae sola ad eloquentiam artem pervenitur.
Itaque hoc non potuerit tam late patere, ut vel nos
peregrinos (se etiam adjuvans) non latere, ni
hunc principem habuissent (c). Haec illi de Sado-
lato & Silvia cardinalibus: de bellorum laudibus,
quibus bene Europa pars ardet, credo te habere con-
spicuas nuntias. Extinguendis his, & regem maximis
placandis Sadoletus, Silviaque electi sunt; qui si*

(c) Epist. 94.

rem tantam nisi divino auxilio juvante intrinsece
 sine, aut in eo struere operam suam non poterat,
 illi sensum christianorum principum, vel homi-
 num patrum gratiam optime jure merentur (4). In-
 christum Perizoniam colluam Aristocolla interpre-
 tam vocat Augustinus, atque in, ut, præclara om-
 nis præcorum librorum interpretis ad Ciceronis de-
 cimationem, in qua sensus nonnunquam est, ad-
 hærendas esse existimat. Quæ res, ut arbitror, in-
 mutis melioris, quam reprehensuras habebit (5).
 Joannem Baptistam Equitum tunc in scribis se-
 nit Metellus Equidem, scribit ad Augustinam, eo
 rare scribitur rerum Historiæ, aut cogit majore
 præstantiam auctorum qui explicet, quæ viderit
 meo judicio nota est (6). De Emilio Ferreto sepe
 loquitur Tascellius, & ejus notes in libros digesto-
 rum veteri, & peculiaris suam loci cujusdam Ci-
 ceronis interpretationem (7), & nonnulla alia hinc
 digna commemoret. Quam multa atque præclara
 honoris testimonia de Capite Sigonio & de Hannibale
 Caro in litteris ad Prævinctum passim occurrunt? Cui
 illorum temporum studio vice non dicitur P. Octa-
 vius Pentagethæ, quem multi quasi æconomastice
 Patrem appellabant? M. Antonius Flesinius in ven-
 deturæ illius ad Octavianum cognomine Patrem esse

(4) Epist. 43. (5) Epist. 47. (6) Epist. 77. (7) Ep. 107

nobis describit tamquam liberorum belluonem utque
 & neque nocere utque dies græca & latina volumi-
 na legentem. Leonardus Malaspina hunc unum ex
 omnibus in eorum iudicio politissimum & elegantis-
 simum mirari solebat, & qui, inquit, cum *Farrone*
Augur vocari appellent ut illi tunc veri aut
 quod maxime deceat intelligere (c). Universis vero
 omnes & grammatici, & critici, & antiquitatis ama-
 tores, & quotique erant Tiberarum cultores ad P.
 Octavium accurrebant, ipsamque tamquam re-
 literariæ oraculum consultabant. Quæ omnia pariter
 ex Augustini literis ad Pausaniam magis magis-
 que patuit, & quod ille opus melioris, qui-
 bus disquisitionibus incederet, & alia anecdota ad-
 dicerent. Multa de *Pyrrho Ligario* ab illius tempo-
 ris scriptoribus dicuntur, sed quæ penes Augusti-
 num illud memoravit, quod post ea, quæ superio-
 ribus hinc anois tanta cum exultatione antiquita-
 tis amercam Francens reperita sunt de *Verris* *Septis*,
 maxime commendat *Pyrrhi* sagacitatem, qui post
 ab eo tempore illa viderit, quæ modo in lucem pro-
 lata tantam novitatis speciem protulerunt? Quis
 vero non miretur obcuram ignorantique tot anois
 latuisse *Pyrrhi* opinionem, quæ in vii epistola Au-
 gustini ad Pausaniam exponitur? Multa tibi de *Ver-*

(c) Pref. ad *Cic. op.*

rie, & facile, & de Suetonii verbis: statuas habet
Francos, ubi illi legi volebam *Pro Fata*, aut pro
Ede Fata, aut *Prope Edes Fata*, aut *podestres*,
 omnia importanter illud *Francos* delendum esse
 arbitrabentur. Unus Pichas Lagorus contra eruditi-
 ram aciem pro *Francos* acriter docerabat. *Mons*
Pyrrho, sic, contradice quanto più a questo opinio-
 ne, perchè trovata in *Palustrina* quell' *hemicycle*,
 e la base della statua con la parole *de' facti*, le
 quali per aggiunte da lui. Questa lite è *facti* di *Ro-*
ma, ma dubitiamo si farà un processo grande so-
 pra. Se sarete nuovo in *standeremo* a *Palustrina* a
 verificare queste opinioni. Io mi ricordo di un certa
 penso *de facti* con certi magistrati municipali, e
 non si dice dove sono trovati; se *Mons* *Pyrrho*
 mostra che sono di *Palustrina*; penso che gli dare-
 mo sentenza in *questo*. *Tota ille Augustini epistola*
signa est que cum Faggiati opere de Suetonio . . .
fragmentis Francos super effatis Roma anno 1779
edito confertur.

Due vero sunt, in his litteris laudati, gratias
 alter, alter hispanus, qui minus vulgo noti, &
 Augustini amici, singularem quandam commem-
 orationem exigere videntur. Primus est Nicolaus
 Sophianus, qui Caropya natus, gratiasque litteris
 excoluit, cum Venetis degeret, in liberariam fa-
 melatum a Mendosa receptus, in Theatrum.

ut supra diximus, missus est, quem viram doctam
 appellat Augustinus, graecumque edicere laudet,
 quod ab eo cum alio venere collatus fuerit, quique
 capite a Nicollo memoratur, & quod autem sit
 tabula Graecis praedicator. Et est, scribit ad Augu-
 stinum Metellus, capite tabellam Graecis commen-
 dabat *Philosus Leonardus noster* (6). Quibus Metel-
 li verba corrigenda est Iacobi Alberti Fabricii le-
 vis editio, qui acie quo sive mentis utrius ma-
 nus lapsus Michaelis Sophianum cum hoc Nicolao
 confundit, & Nicolai tabulam Graecis falso attribuit
 Michaeli, sicutque ad verbum 47 Theauri antiqui-
 tum graecarum explicationem Nicolai Gerbelli in
 Graecis *Michaelis Sophiani descriptionem* (7). Eam
 Graecis tabulam docto quodam commentario expli-
 canda suscepit Nicolaus Gerbellus, titulumque ap-
 ponit: *Nicolai Gerbelli in Graecis Sophiani descri-
 ptionem explicatio*; cuiusque ut ex Sophiani prome-
 mon non apparent, Fabricius Michaeli Sophiano ad-
 scribit. Sed tamen idem Gerbellus statim ab initio sui
 commentarii Nicolaum, non Michaelis eum vocat:
*Nicolaus Sophianus, inquit, vir, ut ego quidem
 sensu, spectata virtute & eruditione... consilio
 paucerrimo ac prope divino descriptionem hanc Grae-
 ciae ex optima utriusque linguae scriptoribus col-*

(6) Epist. 80. (7) Bibliogr. Antiq. v. II.

lectum in *hæve elegantissimum picturam confegit* (3). Nimirum aliam omnino est a Nicolao Michael Sophianus, hinc atque inter eruditos græcos, & inter calligraphos adscribendus sit. Michael byzantinus scilicet, Nicolaus cœcyprensis. Michaelis pluraque græca carmina typis excussa leguntur, utique latina versio liberorum Aristotelis de anima, Nicolai quædam moda diuina tabula, quæ & a Gerbelio, & ab Abrahamo Oratio descripta est, tum græcum opus de præparatione & uita astralibus Paulo III. dionem, & Basilicæ editum, tum item manus tantum scripta grammatica græca cum ejusdem epistola nuncupatoria ad Ioannem Lotharingum cardinalem (4), cum demum Ptolemæi Geographia Nicolai cœcyprensis hæc atque notæ illustrata Basilicæ typis excussa, uti iam vidit Morellius (5), ut demum Flutarchi de liberorum educatione editio per Nicolaum Sophianum Venetiis 1544 ab Harlesio in Biblioth. græca Fabricii refertur (6). Uterque Sophianus inter græcos calligraphos a Montaucenio nominatur; sed Nicolai plures scripti codices ab eo citantur circiter annum 1524, Michaelis uero tantummodo, legens anni 1560 (7). Utriusque eruditis laudatur, Nicolai, ut supra vidimus, ab Augustino, a Gerbelio, atque Mantilio, Michaelis a Paulo Manutio in episto-

(3) In præf. (4) Bib. reg. Paris n. 1372. (5) Bib. Piss. (6) Tom. V. (7) Palæogr. græca l. 1. C. VIII.

la ad ipsam scripta (c), Nicetas igitur, non Michaeli Sophiano laudi danda est ea tabula, quam illius esse adeo aperte dicit Metellus, qui cum ipso Venerio degabat, eodemque familiariter utebatur, atque de ea tabula tanquam de re non admodum recenti scribebat jam ab anno 1549, quo tempore Michael adolescentulus ne ad ipsam quidem intelligendum, ne dum ad concinnandum fortasse sufficerent.

Longiorem sententiam ab hispano homine possumus haurire Petrus Baitius, clariorque apud ceteros meritis dignus est jurisconsultus doctissimus, & sententiosus poeta, quae & egregia doctrinae, atque ingenii doctae, & familiarissima cum Augustino archiduce conseruata hunc omnibus commendant. Petrus Baitius de Nobis Alcañicili in Aragonia nobili genere ortus in patria primus, tum in illudensi academia laetitia literarum & jure civili instructus fuit. Inde in Italiam ad uberiores doctrinas utitur explendam, non quidem Patavium, ut plerique dicunt, sed Bononiam venit, ubique sub Parisii, Alciati, & Berchi disciplina plenum juris utriusque scientiam toto pectore hausit. Bononiae postea ante annis collegium, ubi Alcañicili adolescentem exciperentur, fundaverat Andreas Vives Alcañicili & ipse natus, & in honoribus S. Clementis

(c) lib. IV. Ep. 44.

collegio educatus. Hoc collegium *oleagnensis* vocant memores in epistola ad Bolcam Augustinus (d). videtur vero in altera ad Iouannem Sarum (e), atque in ea esse, non in S. Clementis collegio, ut Nicolaus Amantius, & ante ipsam Andreas Schottus arbitraci sunt, Ruitium receptas fuisse. Erat ille acutissimus ingenio adolescens, & subtilissimus, atque, ut Schottus ait, acie disputator. Quis Augustinus eum doctoris lauream in bononiensi academia concessitum scribit ad Bolcam, ut eam proceptoribus ante alios feris disputaret (f); & sic item ad Sarum. Ruitium Patavium profectus est, ut *suorum* studiosius in accuratissima disputatione periculum faceret, quod fecit, & eam, postquam deos dies orator, ut solebat, cum patavinis contendisset, Bononiam redire cogitaret, ut *Assisinas* venaret, incidit in acutissimam febrem, & quod miserissimum est, periculis (g). Ipsi Ruitio de obtenta Patavia victoria gratulatur, eundemque de futura bononiensi consecratione ab omnibus expecta bene sperare iubet (h). Ruitium sibi delegit Augustinus, quem interlocutorem cum Sora, & cum Bolca in suis dialogis ad graviores juris questionibus dirimendas adhiberet (i). Bononiam profectorem egit non tantum *ritorio* juris, sed & *omni* humanitate & eloquenti-

(d) Op. Tom. VII p. 122. (e) Epist. 12. (f) Op. Tom. VII. p. 170 (g) Epist. 12. (h) Whimpt. p. 173. (i) Ibid. p. 122.

tie, ad poetica vel studio nulli civium suorum in-
ferret, ad Nicolaum Antonium (G). Ibiq; & Hispano-
rum, & ex omnibus Europæ partibus collecta fre-
quentia quæcumque ibat stipendat (F). Hædem jam
ab initio anni 1538 poema quoddam pangebat Alon-
so Bonavæque plaudensibus, componensque com-
plura epigrammata, quorum alterum in Matheum
Cardium vicarium in edisio est, cuiusq; in parti-
cu virtute præstantiam obtinebat, & tot modo spe-
habetur curiosa, ut necias majorem laudem a poe-
tica, an a jurisprudentia successus fuerit. Mensis
acumen, disputandi subtilitate, doctrine copia, par-
ticulari facultate, facilitate morum, & ingenii fertivitate
sanctam, & Hispanorum, & Italorum, cæterarumque
exteriorum successu tibi conciliavit, clarisque tui
nomine famam excitavit; que factum est, ut dum ip-
se Bonavæ jurisprudentiæ scholas habebat, dum ali-
quam magistratum in Italia, & quidem Mediolani
potius quam Neapoli, inter ambiebat, a polonia ad
jus civile decedendum acciretur, cumque illius do-
ctrinæ lumen in Italia cæcis albescere inciperet, ad
occupatas regiones detradereur. Exitum aban-
tem scholæ curiosa cognovit est Augustinus.

Lugate, o larci gravi levique

Pater, dulciorare meum poetam...

(G) BM. Nap. v. *Parva Rector* (F) *Op. de* L. 2. p. 177

& cetera que ab Andrea Schotto referuntur (c).
 In Poloniae ego translatus Ruitius fuit anno
 1543, ibique stacim illustres & consules &
 audientes frequentissimos habuit, in quorum clau-
 & oculis cum fuisse videtur ex his que ad ipsam
 Ruitium scribit Augustinus (d), & que anno 1544
 Hieronymo Oserio videntur: *Ruitius armatus jus
 civile docet, in prologo est (e)*. Cujus nominis
 fama excitatus Ferdinandus Romanorum imperator
 cum per Joannem Langam legatum Austria cum bene-
 volentissimis conditionibus ad vindobonensem acade-
 miam ornandam invitavit. Non tulit id Polonia rex
 Sigismundus, neque illo pacto Ruitium a se dimitti
 passus est, nisi Ruitius ipse remittat (f). Quare in
 Polonia totum vitam reliquam curam peregit, &
 Græcæ juri docendo in academia, & gravioribus
 negotiis expediendis, majoribusque causis in supre-
 mo consilio decidendis, & Dantisci civilibus turbu-
 libus sedando occupatus, et Vilam, et Benegitiam colle-
 giis et dignitatibus amatus, & semper & ubique
 dilectus leperum & familiarum, versuum amantis-
 se societatem oblectans, perquam annos feliciter
 vivit. Hæc & pleraque alia ad majorem de Ruitio
 rebus notitiam pertinentia accurata diligentia de-
 scribit & Polonus canonicus Janocki in opere au-

(c) *Bibl. Hist.* p. 100. (d) *Op.* l. 4. p. 273. (e) *Ep.* 47.
 (f) *Evolutiones Lituanicæ Pædæ.*

no 1776 Turariv edita, ubi de litteris poloniae
 dissertas, in his Italiam adveniens, usque ejus o-
 pera praesentis poëticae prolisae describit, & bispau-
 la Tassa, qui plura volumina de suis aragonensibus
 doctriis praesentibus continens, usque his per so-
 tas undecim paginas Ferrum Italiam aragonensem
 Almagrôti notum & fidele educatum, Ponsicâ & Gra-
 tovicâ jurisprudentiae & humanitatis studium inter-
 tum, terminis pangratis, juris scientiam docentem,
 graviteribus maneribus amplissimèque honoribus
 ornatam nobis exhibet, ejusque operum linguâ cas-
 talogum tenet. Dolendum nobis est quod cum e-
 jus opera in septentrionalibus illis regionibus ex-
 eunt sint, poëta ad manus nostras pervenerint.
 Italii Scoticus, sive orationem heroicam de sancto
 illo pontifice novo saepe antea illic editam cardinalis
 Durantis curavit inter Simonis Simonidâ terminis re-
 cedendum curavit anno 1774; & vir clarissimus Igna-
 tius Aso pluraque edidit inter al. Aragonensium
 monumenta ab ipso hispanis prolata. Sed non in Ita-
 lia laudando terminis hujus nostro propositis pro-
 xos excessibus videtur; deus nobis hæc verba de
 hispanis homine loquentibus, Augustini amicis-
 simo, peram note, usque & jurisprudentiae & poë-
 tice laudibus ab omnibus qui eam reverent com-
 mendant, ut quod ipse lingua in clameris illa te-
 nebris celari potest fait, nos in hac die Italia

auris paulo liberius, quam nobis par erat, professorum. Duo alii doctissimi Hispani in italicis ad Franciscam litteris frequenter occurrunt, qui ingenii orationi nostrae argumentum præbere possent, si eos hic laudandi locus esset, Franciscus Torres, viri Turrianus & eruditionis latine græcæque capax, & scripturam numero præterque clarissimus, & Franciscus Vargas, tam Venetia, tum in tridentino concilio regis legatus, & ipse talis scriptis, obsequia legationibus abunde vocat. Multa etiam de Golizio, multa de Strada, multa de Eusebio Vico, aliisque scriptoribus in eisdem litteris auris Augustinus, ut facile dici queat hæc episcolarum volumen esse, quæ doctorem hominum vias, & universis in omnibus, qui quæcumque litterarum historiam illustrandam suscepimus, plurimum subsidii allaturum.

Quod si quis honestatis hispanarum collegii & Clementis historiam, dignam illam quidem quam non ab hispano modo, sed ab italico, & ab eruditio omnibus cognoscatur, scribendam aggrediatur, quam multa adjumenta ad opus perficiendum ex his litteris excipere valebit! Ipse Augustinus ejus pars magna fuit, ipseque, uti supra dictum est, eam scribere cogitabat, & aliquot ejus episcopi ad Soram aperte significant id quod ad illam historiam spectare etiam posset, clariorum arbitror se optare, plura maxime, æquissimeque accipere, ut a consue-